洮教函〔2018〕80号
关于做好2018—2019学年度中小学
寒假工作的通知
全市各学校、局直各单位：

按照吉林省教育厅和白城市教育局要求，2018—2019学年度中小学寒假放假时间为：普通高中放假时间为：2019年1月12日—2月24日，计6周；义务教育学校放假时间为2019年1月5日—2月24日，计7周。假期第一周为“雪假”。中小学校学生 2月25日统一开学，教职员工提前一周上班。为了保证师生度过一个快乐、安全、有意义的寒假，现就假期工作提出如下要求，请认真贯彻执行。
一、要利用寒假时间组织广大教师认真学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想和全国教育大会精神，进一步提升政治理论素养；认真学习领会《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和《中小学教师违反职业道德行为处理办法》《幼儿园教师违反职业道德行为处理办法》《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》等文件精神，进一步深化师德师风建设；认真按照深化教育改革，实施素质教育、提高教育教学质量的要求，开展业务学习，进一步提升教书育人的能力。

二、加强校园及师生安全工作。认真落实好安全工作的各项要求，把安全工作放在寒假工作首位，放假前，要对全体师生集中开展一次全面安全教育，包括交通安全、意外伤害、防寒防冻、燃放烟花爆竹、滑冰溺水、防火防盗、防拐、赌博、饮食安全、传染病防控等各方面，全面增强广大师生的自我保护意识和能力。

要合理安排好寒假期间的值日、值宿工作，杜绝假期学校安全事故发生。要通过假前家长会、致家长一封信等形式向家长做好学生假期安全的宣传教育工作，明确家长对学生的安全监护责任，增强学生校外活动的监管和安全保障。做好假期学校校园校舍、设备设施的安全防护工作。

三、要对学生进行网络安全和网络道德教育，教育学生文明上网，远离网吧，自觉抵制不良信息侵害。要对学生进行中华民族优秀文化传统教育、革命传统教育和反封建迷信教育，通过优秀的传统文化充实学生心灵，使广大学生自觉远离封建迷信活动。过一个快乐健康的寒假。

四、要认真贯彻《关于进一步规范中小学校办学行为切实减轻学生过重课业负担的通知》（吉教办〔2018〕53 号）、《关于治理中小学校和在职中小学教师组织参与有偿补课的通知》（吉教办〔2018〕55号）精神以及《中小学教师违反职业道德行为处理办法》《幼儿园教师违反职业道德行为处理办法》《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》的有关要求，采取有力措施，切实把减轻中小学生过重课业负担、制止违规收费的各项要求和规定落实到每一所学校、每一位教师。各学校在寒假期间一律不得以任何名义和形式组织学生集体上课、补课；中小学教师坚决禁止私自办班、有偿补课等违规行为；各中小学校和教师一律不得参与、动员或组织学生参加社会上面向在校学生的各类复习班和培训班；各学校不得在假期将校舍租借给社会力量办学机构用于开办补习班或培训班。教育局将继续加大查处力度，对于顶风办班补课的在职在岗教师，依纪依规给予相应处理。

五、各学校要在放假前、开学后分别将寒假工作方案和工作总结电子版发送至局机关党委（局二楼）邮箱：tnjyjgdw@163.com，上报时间分别为：2018 年 12 月 31日前、2019 年 2月25 日之前。联系人：张玉峰，联系电话：6241421。
（此件公开发布）

二0一八年十二月五日

1